最高人民法院印发《关于审理融资租赁合同纠纷案件若干问

题的规定》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329659.htm （法发〔１９９６

〕１９号）各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军

事法院： 融资租赁合同是指出租人根据承租人对租赁物的特

定要求和对供货人的选择，出资向供货人购买租赁物，并租

给承租人使用，承租人按约定币种支付租金，在租赁期满时

，按约定的办法取得租赁物所有权的协议。近几年来，融资

租赁合同纠纷逐年增多，审理好这类案件，是人民法院经济

审判的一项重要任务。现将《最高人民法院关于审理融资租

赁合同纠纷案件若干问题的规定》印发给你们，请遵照执行

。各地在执行本规定时有什么情况和问题，请及时报告我院

。 中华人民共和国最高人民法院 一九九六年五月二十七日 最

高人民法院关于审理融资租赁合同纠纷案件若干问题的规定

（最高人民法院审判委员会第７９３次会议讨论通过） 为正

确审理融资租赁合同纠纷案件，保障当事人的合法权益，根

据我国的有关法律规定和审判实践经验，特作如下规定： 一

、融资租赁合同纠纷案件的当事人应包括出租人、承租人。

供货人是否需要列为当事人，由法院根据案件的具体情况决

定。但供货合同中有仲裁条款的，则不应当将供货人列为当

事人。 二、融资租赁合同中的承租人与租赁物的实际使用人

不一致时，法院可以根据实际情况决定将实际使用人列为案

件的当事人。 三、融资租赁合同纠纷案件的当事人，可以协

议选择与争议有实际联系地点的法院管辖。当事人未选择管

辖法院的，应由被告住所地或合同履行地法院管辖。租赁物

的使用地为融资租赁合同的履行地。 四、涉外融资租赁合同

纠纷案件的当事人可以协议选择处理合同争议所适用的法律

；当事人没有选择的，适用承租人所在地的法律。 五、融资

租赁合同所涉及的项目应当报经有关部门批准而未经批准的

，应认定融资租赁合同不生效。 六、有下列情形之一的，应

认定融资租赁合同为无效合同： （一）出租人不具有从事融

资租赁经营范围的； （二）承租人与供货人恶意串通，骗取

出租人资金的； （三）以融资租赁合同形式规避国家有关法

律、法规的； （四）依照有关法律、法规规定应认定为无效

的。 七、融资租赁合同被确定为无效后，应区分下列情形分

别处理： （一）因承租人的过错造成合同无效，出租人不要

求返还租赁物的，租赁物可以不予返还，但承租人应赔偿因

其过错给出租人造成的损失； （二）因出租人的过错造成合

同无效，承租人要求退还租赁物的，可以退还租赁物，如有

损失，出租人应赔偿相应损失； （三）因出租人和承租人的

共同过错造成合同无效的，可以返还租赁物，并根据过错大

小各自承担相应的损失和赔偿责任。 租赁物正在继续使用且

发挥效益的，对租赁物是否返还，可以协商解决；协商不成

的，由法院根据实际情况作出判决。 八、在《最高人民法院

关于贯彻执行＜中华人民共和国民法通则＞若干问题的意见

（试行）》中规定国家机关不能担任保证人之后，国家机关

所作的保证应认定无效。因保证无效而给债权人造成损失的

，提供保证的国家机关应当承担相应的赔偿责任。 九、租赁

物从境外购买的，融资租赁合同当事人约定用外币支付租金

，应认定为有效。 十、在租赁合同履行完毕之前，承租人未

经出租人同意，将租赁物进行抵押、转让、转租或投资入股

，其行为无效，出租人有权收回租赁物，并要求承租人赔偿

损失。因承租人的无效行为给第三人造成损失的，第三人有

权要求承租人赔偿。 十一、在融资租赁合同有效期间内，出

租人非法干预承租人对租赁物的正常使用或者擅自取回租赁

物，而造成承租人损失的，出租人应承担赔偿责任。 十二、

在供货人有迟延交货或交付的租赁物质量、数量存在问题以

及其他违反供货合同约定的行为时，对其进行索赔应区别不

同情形予以处理： （一）供货合同或租赁合同中未约定转让

索赔权的，对供货人的索赔应由出租人享有和行使，承租人

应提供有关证据； （二）在供货合同和租赁合同中均约定转

让索赔权的，应由承租人直接向供货人索赔。 十三、有下列

情形之一的，当租赁物质量、数量等存在问题，在对供货人

索赔不着或不足时，出租人应承担赔偿责任： （一）出租人

根据租赁合同的约定完全是利用自己的技能和判断为承租人

选择供货人或租赁物的； （二）出租人为承租人指定供货人

或租赁物的； （三）出租人擅自变更承租人已选定的供货人

或租赁物的。 除上列情形外，出租人对租赁物的质量、数量

等问题一般不承担责任。 十四、在出租人无过错的情形下，

对供货人索赔的费用和结果，均由承租人承担和享有。如因

出租人的过错造成索赔逾期或索赔不着，出租人应承担相应

的责任。 十五、因租赁物的质量、数量等问题对供货人索赔

，如出租人无过错，不影响出租人向承租人行使收取租金的

权利。 十六、承租人未按合同约定支付部分或全部租金，属

违约行为，承租人应按合同约定支付租金、逾期利息，并赔

偿出租人相应的损失。 十七、在承租人破产时，出租人可以

将租赁物收回；也可以申请受理破产案件的法院拍卖租赁物

，将拍卖所得款用以清偿承租人所欠出租人的债务。租赁物

价值大于出租人债权的，其超出部分应退还承租人；租赁物

价值小于出租人债权的，其未受清偿的债权应作为一般债权

参加破产清偿程序，或者要求承租人的保证人清偿。 十八、

在承租人破产时，出租人可以作为破产债权人申报债权，参

加破产程序；出租人的债权有第三人提供保证的，出租人也

可以要求保证人履行保证责任。 十九、出租人在参加承租人

破产清偿后，其债权未能全部受偿的，可就不足部分向保证

人追偿。 二十、出租人决定不参加承租人破产程序的，应及

时通知承租人的保证人，保证人可以就保证债务的数额申报

债权参加破产分配。 二十一、融资租赁合同当事人请求法院

保护其权利的诉讼时效应适用《中华人民共和国民法通则》

第一百三十五条的规定。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com